
 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată  

pentru finanţarea cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale,  

alocate judeţului Dolj la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022  

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă extraordinară, 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 21898/31.08.2022 al Direcţiei 

Tehnice şi Direcţiei Economice, raportul Serviciului juridic nr. 22349/06.09.2022, 

precum şi avizul comisiilor de specialitate;                                                        

în baza art. 29 alin. (1) lit. c) şi a Anexei nr. 5 din O.G. nr. 19/2022 cu privire 

la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022,  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), al art. 182 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. 

a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 – Se aprobă repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată 

pentru finanţarea cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale, alocate 

judeţului Dolj la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022 pentru finanţarea 

cheltuielilor privind drumurile judeţene  pentru  UAT Judeţul Dolj. 

    Art. 2 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat, Direcţia Tehnică 

şi Direcţia Economică vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

  

 Nr. 241                      Adoptată la data de  12.09.2022 

 

 

   PREŞEDINTE,            CONTRASEMNEAZĂ 

       SECRETAR GENERAL 

            AL JUDEŢULUI, 

 

              DORIN-COSMIN VASILE                   CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

              

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 28 voturi “PENTRU” 

 

 


